
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................            Student: Kristýna Hübelbauerová 

   FF JU v Českých Budějovicích             

Vysoká škola:  ...........................................           

 Ústav bohemistiky                                             Vedoucí bakalářské práce * /   

                                                                                prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. 

               

Datum odevzdání posudku:  23.1. 2013         Recenzent */ 

                Mgr. Veronika Veberová, Ph.D. 

                 

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Česká próza v periodě 1945-1948 
.................................................................................................................................................... 

(téma) 

 

 

Tématem předkládané bakalářské práce je recepce existencialismu v českém prostředí v letech 

1945-1948. Autorka se věnuje recepci existencialismu v díle Václava Černého, Jaroslava 

Červinky, Jindřicha Chalupeckého, Václava Navrátila, Jana Patočky a Ladislava Riegra. Dále 

se zabývá rovněž vlivy existencialismu v soudobé próze, a to v dílech Dušana Paly, Miroslava 

Hanuše a Egona Hostovského. 

Recepce existencialismu v domácí tvorbě je velmi komplikovaná a problematická 

záležitost. Ačkoliv filozofický směr pochází z Francie, dobová atmosféra jistě velmi 

napomáhala tomu, aby se ho každý zmocnil po svém, ať už z hlediska filozofie nebo umění. I 

u nás našel několikera specifických přijetí, která se autorka pokusila na několika málo 

stranách představit. Problém její práce spočívá v neúměrnosti velmi složitého tématu a ploše, 

na níž se autorka rozhodla se s ním vyrovnat. Výsledek se pak spíše podobá jakémusi 

letmému shrnutí teoretického pojetí existencialismu v Čechách, aby autorka již naši pozornost 

rychle přenášela k interpretaci jednotlivých existenciálních prvků v dílech prozaiků. Avšak 

ani v této pasáži hlouběji nespočinula, a tak neposkytla žádný ucelenější rozbor děl, v nichž 

spíše dezorientovaně těká z jednoho tématu k druhému, aniž by trefila ten správný cíl. Na 

práci je třeba ocenit zajímavý sebraný materiál v podobě teoretických textů Václava Navrátila 

nebo Ladislava Riegra a pokus o jejich zhodnocení. 

Téma je jistě daleko širší, než se autorce podařilo využít, autorka bohužel ani 

nevyužila možnost hlubší sondy v podobě interpretace zajímavých textů, ale ve svých 

soudech zůstávala spíše u povrchní deskriptivy. Tak se její práce nakonec dotýká recepce 

existencialismu v Čechách spíše v podobě informační. V rámci požadavků kladených na 

bakalářskou práci je to ještě možno akceptovat.  



 

      
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  dobře 

  

                                                         

 

 

 

 

 

            

      
................................................................................... 

                 podpis recenzenta bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

           Čes. Budějovicích   23.1. 2013  

V .................................................... dne ................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 
 


